Livre noir, 
fol. 125v° 

Cum perversa iniquorum 
versutia lᶒtiferis invidiᶒ iaculis 
quam maxime intrinsecus 
sauciata semperque opimis 
rebus alterius tabescens ad 
alienarum rerum devorandum 
opulentiam siccis faucibus 
inhiare assuescitur, ideo 
necesse est quatenus nos ea 
quae nobis a fidelissimis 
christianis largiuntur vel quae a 
nobis praecio comparantur vel 
aliquo modo adquiruntur per 
scriptorum auctoritatem ad 
posterorum memoriam 
reducamus. Post modum vero, 
si eorum dementia contra 
bonorum innocentiam 
vehementer effrenata aliquam 
iniuriam de ipsis rebus inferre 

Notice relatant une donation faite à Saint-
Florent par Hamelin Manceau, moine, d'un 
demi-arpent de vigne qu'il tenait à cens, 
d'un arpent de pré, de sa propre maison et 
de la moitié d'une roche. [1060-1070] 
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voluerit iniuste, per eorundem 
scriptorum revelationem eam 
compescere valeamus. 

Livre noir, 
fol. 

127v°-
128r° 

Qui condignos se aeterna 
remuneratione esse desiderant 
de temporalibus bonis debet 
mercari sempiterna, ut cum ista 
quandoque amiserit, illa 
inveniat quae finire non 
poterint. Oportet igitur ut, tam in 
vita quam etiam in finem solliciti 
consideremus quia 
quodcunque seminaverit homo, 
haec et metet. Et Dominus dicit 
: "Date elemosinam et ecce 
omnia munda sunt vobis". 

Gelduin donne à Saint-Florent un serf 
nommé Albaud, sa femme, et leur fils, avec 
leur descendance. (Mai 968) 

Livre noir, 
fol. 

130v°-
131v° 

Cum nulli mortalium dies 
extremus habeatur cognitus, 
oportet quenque fidelium, quo 
ad potuerit, bonis inviligare 
operibus quatinus vocanti 
Domino obviare valeat securus.  

Archambaud, surnommé Bourreau, donne à 
Saint-Florent deux colliberts, qu'il a reçus 
par héritage, avec leur descendance 
présente et future et reçoit, en retour, de 
l'abbé Frédéric, un cheval d'une valeur de 
60 sous. [1022-1055] 

Livre noir, 
fol. 

131v°-
132r° 

Qui condignos se aeterna 
remuneratione esse desiderant 
de temporalibus bonis debent 
mercari sempiterna, ut cum ista 
quandoque amiserit, illa 
inveniat quae finire non 
poterunt. Oportet igitur ut, tam 
in vita quam etiam in finem 
solliciti consideremus quia 
quodcunque seminaverit homo, 
haec et metet. Et Dominus dicit 
: "Date elemosinam et ecce 
omnia munda sunt vobis". 

Geoffroi donne aux moines de Saint-Florent 
un homme nommé Foucher, avec sa 
descendance. [1022-1055] 

Livre noir, 
fol. 132r° 

Qui condignos se aeterna 
remuneratione esse desiderant 
de temporalibus bonis debet 
mercari sempiterna, ut cum ista 
quandoque 

Charte par laquelle Giroir, chevalier de 
Loudun, donne aux moines de Saint-Florent 
son collibert nommé Fredaldus, que tenait 
de lui en bénéfice le clerc Tescelin, et reçoit 
en retour une petite somme d'argent. Il est 
par ailleurs stipulé que le collibert et sa 
descendance seront soumis au pouvoir des 
moines et acquitteront les charges de la 
servitude. [1022-1055] 

Livre noir, 
fol. 133v° 

Quae apud futuras post nos 
generationes nota fore et 
manere firma volumus, 
consulte litterarum monimentis 
mandare curamus. 

Charte de l'abbé de Saint-Florent Frédéric 
consignant l'achat d'une serve et de ses 
enfants à Gosselin, leur vavasseur et fidèle. 
[1022-1055] 
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Livre noir, 
fol. 134r° 

Satis utiliter est provisum notitie 
posterorum monimentum 
litterarum, ne res memorie 
dignas absconderet oblivio et 
succedens ignoraret 
praecedentis acta generatio. 

Notice relatant qu'un chevalier Geoffroi, 
surnommé le Fort, a vendu à Saint-Florent 
une colliberte nommée Richilde avec tout 
son avoir, pour le prix de 7 livres de deniers 
avec l'assentiment de Marcouard, de qui il 
tenait cette femme. [1050] 

Livre noir, 
fol. 

134v°-
135r° 

Quo primi Adam, exuberante 
culpa, ruit humanum genus a 
gaudiis polorum, secundi 
Adam, interpellante gratia 
recuperavit aditum felicitatis 
angelorum. Et quo dirutum fuit 
cyrografum aeternᶒ 
damnationis solidavit 
consortium angelice societatis. 
Inde impigri facti homines quod 
perierat culpa rediit et gratia. Et 
quod in malum excederat, 
arbitribus libertate remeavit in 
melius invictissima Domini 
bonitate. 

Notice évoquant la donation faite aux 
religieux de Saint-Louant par les frères 
Wandebert et Alleaume, et leur mère 
Hilberge, des colliberts Rainon dit Demi-
Pied, sa femme Milsende, ainsi que leur fils 
Hubelin et leur fille Juste. [1050-1060] 

Livre noir, 
fol. 136r°-

v° 

Quod presens conventus 
fidelium sub temporalium rerum 
administratione rationabiliter 
gerit, ne successorum notitiam 
damnose latere valeat, 
litterarum signis mandandum 
esse ratio necessaria postulat. 

Notice rappelant le don fait à l'abbaye de 
Saint-Florent par Hugues Mange-Breton, 
chevalier de Saumur, de son collibert 
André. [1060-1070] 

Livre noir, 
fol. 

136v°-
137r° 

Licet omne genus hominum in 
terris abortu surgat consimili et 
omnes qui christiano vocabulo 
censentur et secundum legem 
poli unum in Christo sint, lege 
tantum fori hoc agitur ut alii 
liberi, alii servi sive colliberti 
esse dicantur. Qui autem 
servus seu collibertus est, si 
sibi libertatem a Domino suo 
vindicare potest, ut ea magis uti 
velit apostolos monet. Qui vero 
libertate seculari ab ipso genio 
fulget et servum aut colibertum 
sibi subditum habet, magnum 
pietatis opus et elemosine 
exercet si hunc a deprimente 
conditione, libertum reddendo, 
erigat : quatinus in filiorum Dei 
vera et perpetua libertate 
connumerari valeat.